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Öz
K-12 Beceriler Çerçevesi temelinde sosyal bilgiler dersi kapsamında üst düzey düşünme bece-
rilerinin incelendiği bu çalışmada analitik araştırma deseni benimsenmiştir. Araştırmanın ilk 
veri kaynağı Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı (2018) olup diğer veri kaynakları güncel 
okutulan sosyal bilgiler ders kitaplarıdır. Araştırmada öncelikli olarak dersin kazanımları her 
iki araştırmacı tarafından yenilenmiş Bloom taksonomisi bağlamında incelenmiş ve hangi üst 
düzey düşünme becerisine yönelik olduğu kararlaştırılmıştır. Ardından üst düzey düşünme be-
cerileri ile eşleştirilen kazanımların ders kitaplarında nasıl yer aldığı incelenmiştir. Verilerin 
analizi sürecinde her iki araştırmacı tarafından kontrol listeleri ile ulaşılan sonuçlar karşı-
laştırılmıştır. Uyum değeri hesaplandıktan sonra kazanımlar üzerinde tek tek tartışmalar ger-
çekleştirilerek üst düzey düşünme becerileri üzerine fikir birliğine varılmıştır. Tüm bu sürecin 
sonunda veriler betimsel analiz yapılarak çözümlenmiştir. Araştırmadan elde edilen bulgulara 
göre üst düzey düşünme becerilerinin yetersiz olduğu ve öğrenme alanlarına göre dengeli bir 
dağılım olmadığı, kitaplarda yer alan etkinliklerin, hazırlık ve değerlendirme sorularının üst 
düzey düşünme becerilerini yansıtmada yetersiz olduğu tespit edilmiştir. Kitaplarda yer alan 
etkinlik sorularının genelde çıkarım yapma, karşılaştırma gibi bütünleşik becerileri yansıttığı 
görülmüştür. Araştırma sonunda program güncelleme çalışmalarında kazanım beceri eşleş-
tirilmesinin yapılmasına, öğrenme alanlarına göre üst düzey düşünme becerilerinin dengeli 
dağılımına ve ders kitaplarının bu noktalara dikkat edilerek hazırlanması önerilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Sosyal bilgiler, beceri eğitimi, üst düzey düşünme, ders kitabı, öğretim 
programı
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Higher-Order Thinking Skills in K-12 Skills Education: 
The Case of Social Studies Course

Abstract
This study, which examines higher-order thinking skills within the scope of the Social Studies 
course on the basis of the K-12 Skills Framework, adopted an analytical research design. The 
first data source of the study was the Social Studies Curriculum (2018) and the other data sour-
ces were the current social studies textbooks. In the study, firstly, the objectives of the course 
were examined by both researchers in the context of the revised Bloom’s taxonomy and it was 
decided which higher-order thinking skills they were aimed at. Then, it was examined how the 
objectives matched with higher-order thinking skills were included in the textbooks. During 
the data analysis process, both researchers compared the results obtained with the checklists. 
After the agreement value was calculated, discussions were held one by one on the outcomes 
and a consensus was reached on higher order thinking skills. At the end of this process, the 
data were analyzed using descriptive analysis. According to the findings obtained from the 
research, it was determined that higher-order thinking skills were insufficient and that there 
was not a balanced distribution according to learning areas, and that the activities, preparation 
and evaluation questions in the books were insufficient to reflect higher-order thinking skills. It 
was observed that the activity questions in the books generally reflected integrated skills such 
as inferring and comparing. At the end of the research, it was suggested that in the curriculum 
update studies, achievement-skill matching should be made, high-level thinking skills should be 
distributed in a balanced manner according to learning areas and textbooks should be prepared 
by paying attention to these points.

Keywords: Social studies, skills training, higher order thinking, textbook, curriculum

Giriş

Sanayi üretimine dayalı ekonomi anlayışı günümüzde yerini hızlı bir biçimde 
bilgi ekonomisine bırakmaktadır. Yüksek becerilerle donanmış insanların liderliğine 
dayanan bilgi ekonomisi, sürdürülebilirliğini eğitim yoluyla bireylere yüksek bece-
riler kazandırılmasıyla sağlayacaktır. Bu doğrultuda eğitim sistemleri program ge-
liştirmeden, öğretmen eğitimine, ders kitaplarından okul dışı öğrenme ortamlarına 
kadar eğitimin tüm ögeleriyle beceri kazandırmaya yönelik bir dönüşüm içindedir. Bu 
dönüşümde bireylerin düşünme becerilerinin geliştirilmesi çabasının öne çıktığı söy-
lenebilir (Boyraz ve Türkcan, 2022). İş dünyasının tanımlamalarıyla da biçimlenen 
eleştirel düşünme, yaratıcı düşünme, problem çözme gibi 21. yy becerilerinin bireyin 
erken yaşlarından itibaren geliştirilmesi Türk eğitim sisteminin de önemli amaçların-
dan biri haline gelmiştir. 
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Ülkemizde en son yapılan program güncellemelerinde düşünme becerileri, uy-
gulanan öğretim programlarının odağı haline getirilmiş ve programlarda düşünmenin 
doğrudan öğretimi ya da düşünme için öğretme yaklaşımları yerine dersin içeriğinin 
düşünmeyi öğretecek biçimde yapılandırılması (infusion) tercih edilmiştir (Dilekli, 
2019). Örneğin; Fen Bilimleri dersi öğretim programında “analitik düşünme, eleştirel 
düşünme, yaratıcı düşünme, karar verme, problem çözme” gibi üst düzey düşünme 
becerileri kazandırılması gereken “yaşam becerileri” başlığı altında yer almıştır (Milli 
Eğitim Bakanlığı [MEBa], 2018). Diğer yandan Millî Eğitim Bakanlığı ve UNICEF iş 
birliği ile hazırlanan “K12 Beceriler Çerçevesi: Türkiye Bütüncül Modeli” metninde 
de üst düzey düşünme becerilerine ayrı bir başlıkla yer verilmiştir. Öğretim prog-
ramlarının geliştirilmesi, kitap ve yardımcı kaynakların yazımı, öğretim yöntem ve 
tekniklerinin düzenlenmesi, içerik ve sınavların geliştirilmesinde referans niteliğinde 
olan metin üst düzey düşünme becerilerini problem çözme, eleştirel düşünme ve karar 
verme olarak benimsemiştir (MEB, 2023). Literatürdeki düşünme becerilerini sen-
tezleyerek üç aşamalı ve detaylı bir model ortaya koymaya çalışan Presseisen (1984) 
de karmaşık düşünme süreçlerini problem çözme, karar verme, eleştirel düşünme ve 
yaratıcı düşünme becerileri olarak belirlemiştir. Karmaşık düşünme süreçleri olarak 
adlandırılan bu beceriler birbirinden ayrı olarak düşünülemez ve ortak temel beceri-
lere sahiptir. Literatürde de üst düzey düşünme becerileri ile ilgili farklı görüşlerdeki 
ortak becerilerin eleştirel düşünme, yaratıcı düşünme, problem çözme ve karar verme 
olduğu görülmektedir (Fisher, 2006). Bu becerileri kazandırma iddiası olan öğretim 
programlarından biri de hem ilkokul da hem de ortaokullarda uygulanan Sosyal Bil-
giler Dersi Öğretim Programıdır.

Geçmişten günümüze farklı yaklaşımlar benimsenerek öğretimi gerçekleştirilen 
sosyal bilgiler dersine kavramsal olarak biçilen rol ve tanımlamalar zamanla farklı-
laşmıştır. Amerika Birleşik Devletleri’nde bulunan Ulusal Sosyal Bilgiler Konseyi 
(NCSS), sosyal bilgileri sosyal bilimlerden elde edilen dirik bilgilerin bireylere ak-
tarıldığı bir dersten çok küreselleşen dünyada gençlerin mantıklı karar alabilme ye-
teneklerine ve vatandaşlık yeterliklerine odaklanması gereken bir ders olarak tanım-
lamıştır (National Council Social Studies [NCSS], 1994). Özellikle öğrenci merkezli 
eğitim anlayışının hâkim olduğu günümüzde ise sosyal bilgiler, bir kültür aktarım 
dersi olmaktan çıkmış, sosyal bilimler olarak sosyal bilgiler ve yansıtıcı düşünme 
olarak sosyal bilgiler anlayışlarına önem verilmesi gerekliliği vurgulanmıştır. 

Öztürk’e (2012) göre sosyal bilgiler çalışma alanının uzmanları sosyal bilgiler 
öğretiminin temel amacının vatandaşlık eğitimi olduğu konusunda uzlaşmalarına 
karşın, onu yorumlamada ve uygulamada farklı yaklaşımlara sahip olmuşlardır. Bu 
bağlamda sosyal bilgiler eğitiminde geçmişten günümüze 3 farklı yaklaşımdan söz 
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edilebilir. Kültürün devamı için gerekli olan, en çok arzu edilen ve varsayılan bilgiler, 
değerler ve becerilerin kasıtlı olarak telkin edildiği vatandaşlık aktarımı olarak sosyal 
bilgiler yaklaşımı, öğretmenlerin öğrencilere sosyal bilim insanları tarafından kabul 
edilmiş araştırma yöntemleri, araştırma şekilleri ve dünyaya bakma yolları hakkında 
bilgi vermeyi istemeleri anlamına gelen sosyal bilim olarak sosyal bilgiler öğretimi 
yaklaşımı ve öğrencilerin problem ve konuları tanımlamaları ve siyaset ile inanç ko-
nuları hakkında karar vermeleri gerekeceğinden, öğrencileri vatandaşlık için hazır-
lamak gerekliliğini savunan John Dewey’nin ilerlemeci eğitim felsefesine dayanan 
yansıtıcı düşünme yaklaşımıdır (Barr, Barth & Shermis, 2013). Yansıtıcı paradigma 
olarak da bilinen ilerlemeci eğitim anlayışı, öğretmenlerin yetişmesinden, program 
geliştirme çalışmalarına, ders kitaplarından, ölçme değerlendirme anlayışlarına kadar 
eğitim sisteminde yeni bir yaklaşım sunmaktadır. Bu yaklaşım, Lipman’a (2003) göre 
aktarım pratiğine dayalı geleneksel paradigmadan eleştirel pratiğe dayalı yansıtıcı pa-
radigmaya geçilmesini sağlayacaktır. 

Sosyal bilimler, bireylerin yaşamlarında karşılaştıkları yapılanmamış problem-
leri çözebilmek için, sorgulamayı, gözlem yapmayı ve bu gözlem sonuçlarını, kendi 
bakış açılarıyla açıklamayı, bütün bu bilgilerin ışığında harekete geçebilmeyi sağla-
dığından, bilişsel düşünmenin en fazla kullanıldığı disiplinlerden biridir (Hayırsever 
ve Kısakürek, 2019). Sosyal bilgiler dersi de sosyal olayları ve sorunları içeren yapısı 
gereği üst düzey düşünme becerilerinin geliştirilebilmesi ve kullanılabilmesi için fır-
satlar sunan bir derstir. Dolayısıyla gerek ders kazanımlarının gerekse en önemli ma-
teryal olan ve program doğrultusunda hazırlanan ders kitaplarının üst düzey düşünme 
becerilerini geliştirecek nitelikte olması oldukça önemlidir. 

2018 Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programında (SBDÖP) yansıtıcı düşünme 
olarak sosyal bilgiler anlayışının benimsendiğinin ifade edilmesi üst düzey düşünme 
becerilerinin önemsenmesi açısından önemli bir göstergedir. Ayrıca programın özel 
amaçlar bölümünde öğrencilerden doğru ve güvenilir bilgiye ulaşma yollarını bilen 
bireyler olarak eleştirel düşünme becerisine sahip olmaları, katılımın önemine inana-
rak problemlerin çözümü için görüş belirtmeleri; öğretmenlerden ise sosyal bilimci-
lerin (coğrafyacının, tarihçinin vb.) kullandıkları bilimsel yöntemlerin sezdirileceği, 
okulun içindeki ve dışındaki olaylardan yararlanılarak sık sık gerçek hayat problem-
leri ve çelişkili durumlarla karşılaştırılacağı ve sosyal problemler üzerine yansıtıcı 
düşünebilecekleri öğrenme ortamlarının sağlanması beklenmektedir (MEBb, 2018). 
Sonuç olarak sosyal bilgiler eğitiminin önemli amaçlarından birisinin öğrencilerin 
üst düzey düşünme becerilerinin geliştirilmesi olduğu söylenebilir. 2018 SBDÖP’de 
kazandırılması beklenilen beceriler incelendiğinde de problem çözme, yenilikçi dü-
şünme, karar verme, kanıt kullanma, eleştirel düşünme, farklı alan okuryazarlıkları, 
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kalıp yargı ve önyargıyı fark etme gibi düşünme beceri ve bileşenlerine vurgu yapıldı-
ğı görülmektedir (MEBb, 2018). Sosyal Bilgiler dersinde öğrencilerin adeta küçük bir 
sosyal bilimci olarak çalışması, problem çözmesi, eleştirel düşünmesi, sorgulaması, 
araştırma yapması, kısacası üst düzey düşünme becerilerini geliştirmesi gerekmekte-
dir (Boyraz, 2022). Bu bağlamda SBDÖP’de yer alan kazanımların üst düzey düşün-
me becerilerini hangi ölçüde yansıttığı ve bu kazanımların ders kitaplarında ne şekilde 
ele alındığı merak konusudur. 

Alanyazında sosyal bilgiler dersi kazanımlarının çeşitli taksonomilere göre in-
celendiği çalışmalarda zihinsel becerilere değinildiği görülmüştür (Bayrak-Özmutlu, 
2020; Büyükalan-Filiz ve Baysal, 2019; Gezer ve İlhan, 2015). Kazanımların ince-
lendiği bu çalışmaların yanı sıra sosyal bilgiler dersi uygulama ve etkinliklerinin üst 
düzey düşünme becerileri bakımından incelendiği çalışmalar da bulunmaktadır (De-
mir vd. 2014; Hayta, 2022; Kanat, 2023; Ovacık, 2023; Halimah at all, 2020; Yatri, 
Boeriswati and Bintoro, 2023). Buradaki çalışmaların bazıları doğrudan eleştirel dü-
şünme becerisi üzerinden yürütülmüşken bazıları bu becerileri genel olarak ele almış-
tır. Bu çalışmaların dışında ders kitaplarının üst düzey düşünme becerileri açısından 
değerlendirildiği, kitap içeriğinde yer alan soruların aynı kapsamda değerlendirildiği 
çalışmalar da mevcuttur (Demir ve Özyurt, 2021; Doğan, 2022; Hayırsever ve Kısa-
kürek, 2019; Özkaral, 2019). Yapılan incelemelerde diğer dersler temelinde de benzer 
çalışmaların yapıldığı görülmüştür. Örneğin; Demir ve Özyurt (2021) tarafından ger-
çekleştirilen araştırma sonucunda sosyal bilgiler dersi kazanım, etkinlik ve soruları-
nın sınırlı sayıda 21. yüzyıl becerisinin geliştirilmesine yönelik olduğu belirlenmiştir. 
Kazanım, etkinlik ve soruların en çok eleştirel düşünme ve problem çözme becerile-
rinin gelişimine yönelik olduğu tespit edilmiştir. Gerçekleştirilen araştırmalara bakıl-
dığında sosyal bilgiler dersi için üst düzey düşünme becerilerine yönelik çalışmaların 
ayrı ayrı farklı düzeylerde kazanım ve ders kitapları incelemeler üzerine yoğunlaştığı 
söylenebilir. Sosyal bilgiler dersi için, öğrenme alanlarına göre kazanım ve üst dü-
zey düşünme becerileri eşleştirmesinin yapıldığı ve ders kitaplarındaki karşılığının 
doğrudan incelendiği bir çalışmaya ulaşılamamıştır. Öğretim programı ve üst düzey 
düşünme becerilerine yönelik çalışmalar gerçekleştirilse de sınıflarda program doğ-
rultusunda hazırlanan ders kitaplarının üst düzey düşünme becerilerine yönelik kaza-
nımları hangi düzeyde ve nasıl yansıttığını belirlemek gelecekte hazırlanacak öğretim 
programı ve ders kitaplarının niteliğine katkı sağlayacaktır. Bu bağlamda araştırmada 
SBDÖP’nda yer alan kazanımlar üst düzey düşünme becerileri olan problem çözme, 
yaratıcı düşünme, eleştirel düşünme ve karar verme becerileri bağlamlarında incele-
nerek becerilerin ders kitaplarına yansıma düzeylerinin belirlenmesi amaçlanmış ve 
aşağıdaki sorulara yanıt aranmıştır. 
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1. 2018 SBDÖP’de yer alan üst düzey düşünme becerilerine yönelik kazanımla-
rın program içerisindeki dağılım nasıldır?

2. 2018 SBDÖP’de yer alan üst düzey düşünme becerilerine yönelik kazanımla-
rın sınıf düzeyleri ve öğrenme alanlarına göre dağılımı nasıldır? 

3. 4, 5, 6 ve 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitaplarında üst düzey düşünme becerileri-
ne yönelik kazanımlar sınıf düzeylerine ve öğrenme alanlarına göre nasıl yansımıştır? 

Yöntem 

Araştırma Modeli 

Sosyal bilgiler dersi öğretim programı ve ders kitaplarının üst düzey düşünme 
becerilerinin geliştirilmesi bağlamında incelenmesinin amaçlandığı araştırmada ana-
litik araştırma deseni benimsenmiştir. Analitik araştırma deseni, nicel ve nitel araştır-
ma özelliklerini içerebilirken dokümanlar üzerinde kavramsal, hukuki, tarihsel analiz-
lerin gerçekleştirildiği bir sistematiğe sahiptir (McMillan, 2004). Doğrudan etkileşim 
gerektirmeyen analitik araştırmada genellikle dokümanlara dayalı veri toplama süreci 
yürütülmektedir. Dolayısıyla araştırmada doküman incelemesi veri toplama tekniği 
olarak tercih edilmiştir. O’Leary (2017) doküman incelemesinin araştırmalarda yön-
tem olarak kullanılabileceği gibi veri toplama tekniği olarak da kullanılabileceğini 
söyler. Bu kapsamda 2018 Sosyal Bilgiler Öğretim Programı ve dört, beş, altı ve ye-
dinci sınıf sosyal bilgiler ders kitapları doküman olarak kabul edilmiş ve doküman 
incelemesi veri toplama tekniği olarak kullanılmıştır.

Veri Kaynakları 

Araştırmanın ilk veri kaynağı 2018 yılında hazırlanan ve 2018-2019 eğitim öğ-
retim yılından itibaren uygulanmaya başlayan Sosyal Bilgiler dersi öğretim programı-
dır. Öğretim programı, Talim Terbiye Kurulu Başkanlığı (TTKB) internet sayfasında 
herkese açık bir biçimde bulunmaktadır. İlkokul dördüncü sınıf ve ortaokul beş, altı 
ve yedinci sınıflar için hazırlanmış olan program, toplam 25 sayfadan oluşmaktadır. 
Resmi bir niteliğe sahip olan program tüm Türkiye’de yürütülen sosyal bilgiler ders-
leri için öğretmenlere, ders kitabı hazırlayan yayınevlerine kılavuzluk yapmaktadır. 
Programda yer alan 131 kazanım ifadesi üst düzey düşünme becerileri açısından veri 
kaynağı olarak ele alınmıştır. 

Araştırmada incelenen bir diğer veri kaynağı dört, beş, altı ve yedinci sınıf dü-
zeylerinde hazırlanan ve Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) tarafından öğrencilere ücret-
siz dağıtılan ders kitaplarıdır. Kitapların seçilmesinde bakanlığın resmi yayın organı 
tarafından hazırlanmış olması ölçüt olarak benimsenmiştir. Ders kitaplarına ilişkin 
bilgiler Tablo 1’de sunulmuştur.
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Tablo 1

Araştırmada İncelenen Ders Kitaplarına İlişkin Bilgiler

Sınıf Düzeyi Yayınevi Sayfa Sayısı Kabul Edilme 
Tarihi

Baskı Tarihi

4 TUNA Matbaacılık 208 2019 2020
5 MEB Yayınları 203 2019 2020
6 MEB Yayınları 277 2019 2020
7 MEB Yayınları 243 2019 2020

Tablo 1 incelendiğinde beş, altı ve yedinci sınıflarda incelenen ders kitaplarının 
MEB Yayınları tarafından hazırlandığı görülmektedir. Farklı yayınevleri tarafından 
hazırlanan kitaplar yerine MEB yayınları tarafından hazırlanan kitaplar incelenmiştir. 
Dördüncü sınıf düzeyinde ise MEB yayınları tarafından hazırlanan bir ders kitabına 
ulaşılamadığından okullarda yaygın olarak kullanılan ve TUNA Matbaacılık tarafın-
dan yayına hazırlanan ders kitabı veri kaynağı olarak kullanılmıştır. 2019 yılında 5 yıl 
süreyle kabul edilen ders kitapları bilgisayar ortamında incelenmiştir. 

Veri Toplama Süreci

Araştırmada veri toplama süreci iki aşamada gerçekleştirilmiştir. İlk aşamada 
araştırmacılar ayrı zamanlarda bireysel olarak Sosyal Bilgiler öğretim programında 
yer alan 131 kazanımı, yenilenmiş Bloom taksonomisi bağlamında inceleyerek hangi 
üst düzey düşünme becerisine yönelik olduğuna karar vermişlerdir. Üst düzey düşün-
me becerileri; eleştirel düşünme, yaratıcı düşünme, problem çözme ve karar verme 
becerileri olarak kabul edilmiştir. Örneğin; “SB.5.3.4. Yaşadığı çevredeki afetlerin 
ve çevre sorunlarının oluşum nedenlerini sorgular.” kazanımı için eleştirel düşünme 
becerisini geliştirmeye yönelik bir kazanım olduğu kanaatine varılmıştır. Kazanım-
da öğrenciden afet ve çevre sorunlarının nedenlerine yönelik bir sorgulama yapması 
beklenmektedir. Kazanımların üst düzey düşünme becerileri ile ilişkilendirilmesinde 
literatürle birlikte K12 Beceriler Çerçevesi Türkiye Bütüncül Modeli (2023) metninde 
yer alan üst düzey düşünme becerileri süreç bileşenlerinden de yararlanılmıştır. Sos-
yal bilgiler dersi 4, 5, 6, ve 7. sınıf düzeyindeki tüm kazanımlar öğrenme alanlarına 
göre Microsoft Excel dosyasına aktarılarak eleştirel düşünme, problem çözme, yaratı-
cı düşünme ve karar verme beceri kriterlerine göre kontrol listesi haline getirilmiştir. 
Bu listede ayrıca yenilenmiş bilişsel alan (Bloom) taksonomisi adımları da yer almak-
tadır. Kontrol listesi araştırmacılar tarafından farklı zamanlarda tamamlanmıştır.

Veri toplama sürecinin ikinci aşamasında ise üst düzey düşünme becerileriyle 
ilişkilendirilen kazanımların ders kitaplarında nasıl işlendiğini tespit etmek amacıyla 
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ders kitapları araştırmacılar tarafından incelenmiştir. Örneğin; yaratıcı düşünme ile 
ilişkilendirilen bir kazanımın ders kitabında yer aldığı bölümde içeriğin sunumu, et-
kinlikler, hazırlık ve değerlendirme sorularının yaratıcı düşünmeyi geliştirir nitelikte 
olup olmadığı tespit edilmeye çalışılmıştır. 

Araştırmada Geçerlik ve Güvenirlik

Nitel araştırmalarda geçerlik ve güvenirlik kavramları; inandırıcılık, aktarılabilir-
lik, tutarlılık ve teyit edilebilirlik kavramlarıyla açıklanmaktadır (Yıldırım ve Şimşek, 
2018). Çalışmanın inandırıcılığı için bulgular bölümünde öğrenme alanlarına ilişkin 
örnek ifadeler ve kazanımlara yer verilmiştir. Aktarılabilirlik için çalışmanın yöntemi, 
anlaşılır ve ayrıntılı bir şekilde verilmiş; dokümanlara ulaşma, çalışmaya dâhil edilen 
ve dışarda bırakılan veriler ve analiz süreci ayrıntılı bir şekilde sunulmaya çalışıl-
mıştır. Araştırma kapsamında incelenen program kazanımlarının üst düzey düşünme 
becerileri ile ilişkilendirilmesi ve ders kitapları içerikleri için iki araştırmacı ayrı ayrı 
çalışmıştır.  Teyit edilebilirlik özelliği için çalışmanın veri analiz sürecine ilişkin not-
ları, başka araştırmacıların kontrolüne uygun bir şekilde saklanmaktadır. Çalışmada 
TTKB web sitesindeki açık kaynaklar ve açık olarak yayımlanan ders kitapları kulla-
nıldığından etik kurul ve Millî Eğitim Bakanlığının iznine başvurulmamıştır.

Veri Analizi

Araştırmacılar tarafından ayrı ayrı incelenen Sosyal Bilgiler dersi öğretim prog-
ramında yer alan 131 kazanım ifadesi üst düzey düşünme becerileri ile ilişkisi bağla-
mında incelenmiştir. Kontrol listesi yardımıyla gerçekleştirilen incelemede öncelikle 
kazanımlar yenilenmiş Bloom taksonomisine göre değerlendirilmiş ve ardından hangi 
üst düzey düşünme becerisi ile ilişkili olduğuna karar verilmiştir. Ayrı zamanlarda 
gerçekleştirilen değerlendirmeler sonrası sosyal bilgiler öğretimi alanında uzman (öğ-
retim üyesi) araştırmacılar bir araya gelerek kontrol listeleri karşılaştırılmış ve Miles 
ve Huberman (2015) tarafından önerilen kodlayıcılar arası güvenirlik hesaplaması 
formülü yoluyla kodlayıcılar arası uyuşum yüzdesi hesaplanmıştır. Hesaplama sonucu 
kodlayıcılar arası uyuşum yüzdesi .91 olarak tespit edilmiştir. Güvenirlik hesaplarının 
%70’in üzerinde çıkması, araştırma için güvenilir kabul edilmektedir (Miles & Hu-
berman, 2015). Buradan elde edilen sonuç araştırma için güvenilir kabul edilmiştir. 
Uyum değeri hesaplandıktan sonra araştırmacılar kazanımlar üzerinde tek tek tartış-
malar gerçekleştirerek üst düzey düşünme becerileri hakkında fikir birliğine varmış-
lardır. Örneğin; “5.2.4. Kültürel ögelerin, insanların bir arada yaşamasındaki rolünü 
analiz eder.” kazanımı için kodlayıcılardan biri problem çözme diğeri ise eleştirel 
düşünme olduğu yönünde görüş bildirmiştir. Bu gibi durumlarda düşünme becerile-
ri alanında çalışmaları olan bir başka alan uzmanından destek alınarak nihai karara 
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varılmıştır. Elde edilen veriler betimsel analiz yapılarak çözümlenmiştir. Betimsel 
analizde veriler daha önceden belirlenen temalara göre sistematik ve açık bir biçim-
de betimlenir, daha sonra yapılan betimlemeler açıklanır, yorumlanır ve neden-sonuç 
ilişkileri bağlamında birtakım sonuçlara ulaşılır (Yıldırım ve Şimşek, 2018).

Bulgular

Çalışmada elde edilen bulgular öncelikle genel bir şablon olarak tabloda göste-
rilmiş sonrasında öğrenme alanlarına göre sırası ile tablolar ve altlarına açıklamaları 
ile birlikte sunulmuştur. 

Tablo 2

Öğrenme Alanları ve Sınıf Düzeylerine Göre Kazanım-Beceri Dağılımı

Sınıf Düzeyi 4. sınıf 5. sınıf 6. sınıf 7. sınıf Toplam

Öğrenme Alanı

K
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ı

Ü
st
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ey
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m
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Ü
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.

1. Birey ve toplum 5 - 4 1 5 3 4 2 18 6

2. Kültür ve Miras 4 - 5 4 5 4 5 1 19 9

3. İnsanlar, Yerler ve 
Çevreler

6 - 5 1 4 - 4 1 19 2

4. Bilim, Teknoloji ve Toplum 5 1 5 2 4 3 4 3 18 9

5. Üretim, Dağıtım, Tüketim 5 2 6 4 6 4 6 3 23 13

6. Etkin Vatandaşlık 4 1 4 - 6 1 4
1

18 3

7. Küresel Bağlantılar 4 - 4 1 4 4 4 2 16 7

Toplam 33 4 33 13 34 19 31 13 131 49

Tablo 2’de görüldüğü üzere çalışma kapsamında sosyal bilgiler dersi çerçevesin-
de 7 öğrenme alanında toplam 131 kazanım üst düzey düşünme becerileri bağlamında 
incelenmiş ve toplamda 49 kazanım üst düzey düşünme becerileri ile eşleştirilmiştir. 
Aynı zamanda tespit edilen bu kazanımların ders kitaplarındaki etkinliklerde ve so-
rularda nasıl yer aldığı incelenmiştir. Elde edilen bulgular öğrenme alanlarına göre 
sırasıyla sunulmuştur. 
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1. Birey ve Toplum Öğrenme Alanına Ait Bulgular
Tablo 3
Birey ve Toplum Öğrenme Alanı Kazanım-Beceri Dağılımı

Sınıf Kazanım Üst Düzey 
Düşünme Becerisi

4 - -
5 SB.5.1.2. Yakın çevresinde yaşanan bir örnekten yola çıka-

rak bir olayın çok boyutluluğunu açıklar.
Eleştirel Düşünme

6

SB.6.1.2. Sosyal, kültürel ve tarihî bağların toplumsal birlik-
teliğin oluşmasındaki yerini ve rolünü analiz eder. Eleştirel Düşünme

SB.6.1.3. Toplumda uyum içerisinde yaşayabilmek için 
farklılıklara yönelik ön yargıları sorgular. Eleştirel Düşünme

SB.6.1.5. Bir soruna getirilen çözümlerin hak, sorumluluk 
ve özgürlükler temelinde olması gerektiğini savunur. Eleştirel Düşünme

7
SB.7.1.1. İletişimi etkileyen tutum ve davranışları analiz 
ederek kendi tutum ve davranışlarını sorgular.

Eleştirel Düşünme

SB.7.1.3. Medyanın sosyal değişim ve etkileşimdeki rolünü 
tartışır.

Eleştirel Düşünme

Birey ve Toplum öğrenme alanı kazanımlarında üst düzey düşünme becerilerin-
den yalnızca “eleştirel düşünme” becerisi görülmektedir. Bu beceri en fazla 6. sınıf 
düzeyindeki kazanımlarında görülürken 4. sınıf düzeyinde hiç görülmemiştir. Beceri-
lerin kitaptaki yansımalarından bir örnek Görsel 1’de sunulmaktadır.
Görsel 1
Altıncı Sınıf Ders Kitabından Etkinlik Örneği
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Yukarıda örneği verilen 6. sınıf (s.28) etkinliğinde sarı boya ile vurgulu alandaki 
sorularda neden bazı mesleklerin doğrudan erkeklerle ya da bayanlarla ilişkilendi-
rildiği sorulmuş ve hemen altındaki soru ile de cinsiyet ayrımı olmadan meslekle-
rin yapılabilirliğinin tartışılması istenmiştir. Bu ve diğer bazı etkinliklerde yer alan 
sorularda eleştirel düşünme becerisi açıkça görülebilirken bazı etkinliklerde net bir 
şekilde görülememektedir.  Örneğin: 5. Sınıf ders kitabında (s.16) “Arslanköy Kadın-
lar Tiyatro Topluluğu” adlı küçük bir örnek olay metni ile köy kadınlarının tiyatro ile 
kendilerini ifade etmeleri anlatılmıştır. Metne bağlı olarak verilen etkinlik şöyledir:

Görsel 2

Beşinci Sınıf Ders Kitabından Örnek

Yukarıdaki etkinlikte yer alan sorular öğrencilerin metne bağlı cevaplayabilecek-
leri tarzdadır. “Arslanköy’deki yaşam nasıl etkilenmiş olabilir?” sorusuna öğrencile-
rin metinden yola çıkarak; kadınların tiyatro ile sosyal yaşama katılabildikleri, ken-
dilerini bir sanat yolu ile ifade imkânı bulabildikleri, köydeki kısıtlı şartlara rağmen 
başarı elde edebildikleri gibi cevaplar vermeleri muhtemeldir. Dolayısı ile bu sorunun 
“eleştirel düşünme” becerisini net olarak yansıtabilmesi için öğretmenin öğrencilere 
farklı açılardan da düşünmelerini sağlayıcı sorular yöneltmesi, öğrencileri yönlen-
dirmesi gerekmektedir. Örneğin aynı soru “Erkeklerin bakış açısından düşünürseniz 
Arslanköy’deki yaşam nasıl etkilenmiş olabilir?” şeklinde sorulduğunda eleştirel dü-
şünme becerisini daha çok yansıtabileceği söylenebilir.   
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2. Kültür ve Miras Öğrenme Alanına Ait Bulgular

Tablo 4

Kültür ve Miras Öğrenme Alanı Kazanım-Beceri Dağılımı

Sınıf Kazanım Üst Düzey 
Düşünme Becerisi

4 - -

5

SB.5.2.3. Ülkemizin çeşitli yerlerinin kültürel özellikleri ile 
yaşadığı çevrenin kültürel özelliklerini karşılaştırarak bunlar 
arasındaki benzer ve farklı unsurları belirler.

Eleştirel Düşünme

SB.5.2.4. Kültürel ögelerin, insanların bir arada yaşamasında-
ki rolünü analiz eder. Eleştirel Düşünme

SB.5.2.5. Günlük yaşamdaki kültürel unsurların tarihî gelişi-
mini değerlendirir. Eleştirel Düşünme

6

SB.6.2.1. Orta Asya’da kurulan ilk Türk devletlerinin coğrafi, 
siyasal, ekonomik ve kültürel özelliklerine ilişkin çıkarımlar-
da bulunur.

Eleştirel Düşünme

SB.6.2.2. İslamiyet’in ortaya çıkışını ve beraberinde getirdiği 
değişimleri yorumlar.

Eleştirel Düşünme

SB.6.2.4. Türklerin Anadolu’yu yurt edinme sürecini XI ve 
XIII. yüzyıllar kapsamında analiz eder.

Eleştirel Düşünme

SB.6.2.5. Tarihî ticaret yollarının toplumlar arası siyasi, kül-
türel ve ekonomik ilişkilerdeki rolünü açıklar.

Eleştirel Düşünme

7 SB.7.2.2. Osmanlı Devleti’nin fetih siyasetini örnekler üze-
rinden analiz eder.

Eleştirel Düşünme

Tablo 4’te görüldüğü üzere “Kültür ve Miras öğrenme” alanında üst düzey dü-
şünme becerilerinden yalnızca eleştirel düşünme görülmektedir. Bu beceri en fazla 
6. sınıf ders kazanımlarında yer alırken 4. sınıf düzeyinde hiç görülmemiştir. Ders 
kitapları incelendiğinde 5. sınıf kitabında çıkarım yapma, karşılaştırma, yansıtma gibi 
bütünleşik becerilerin yer aldığı görülebilirken eleştirel düşünme becerisini belirgin 
bir şekilde yansıtan bir etkinlik, hazırlık çalışması veya değerlendirme sorusu görül-
memiştir. Örnek olarak aşağıda verilen 5. sınıf etkinliğinde “karşılaştırma” becerisi 
açık olarak görülebilmektedir (s.57). 

K-12 Beceri Eğitiminde Üst Düzey Düşünme Becerileri: Sosyal Bilgiler Dersi Örneği



613

Görsel 3

Beşinci Sınıf Ders Kitabından Bir Örnek

Yukarıda verilen örnekle birlikte bu öğrenme alanında çıkarım yapma, karşılaş-
tırma gibi bütünleşik becerilerin çoğunlukta olduğunu söylemek mümkündür. Örne-
ğin; verilen bir metinden yola çıkarak “Kök Türklerin yaşadığı yerin coğrafi özellik-
leri hakkında neler söyleyebilirsiniz?” sorusu ile öğrencilerden bir çıkarım yapmaları 
beklenmektedir. Bir diğer etkinlikte “Uygurları, Hunlar ve Kök Türklerden ayıran 
ekonomik, dinî ve kültürel özellikleri nelerdir?” sorusu ile öğrencilerden karşılaştırma 
beklenmektedir. 6. sınıf kitabında ise; hazırlık sorusunda öğrencilerden yaşadıkları 
yerden yola çıkarak coğrafi özelliklerin insanların yaşayış tarzı ve ekonomik faaliyet-
leri üzerindeki etkileri üzerinde tartışmaları istenmiştir. Söz edilen bu etkinlikte eleşti-
rel düşünme üst düzey becerisi açıkça görülebilmektedir 7. sınıf kitabına bakıldığında 
ise kazanımın karşılığı çıkarım yapma, mevcut bilgiye/veriye dayalı tahmin etme gibi 
bütünleşik beceriler bulunurken eleştirel düşünme üst düzey becerisi bulunmamıştır.

3. İnsanlar, Yerler ve Çevreler Öğrenme Alanına Ait Bulgular

Tablo 5

İnsanlar, Yerler ve Çevreler Öğrenme Alanı Kazanım-Beceri Dağılımı

Sınıf Kazanım Üst Düzey Düşünme Becerisi
4 -
5 SB.5.3.4. Yaşadığı çevredeki afetlerin ve çevre 

sorunlarının oluşum nedenlerini sorgular.
Eleştirel Düşünme

6 - -
7 SB.7.3.3. Örnek incelemeler yoluyla göçün neden 

ve sonuçlarını tartışır.
Eleştirel Düşünme
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Tablo 5’te görüldüğü gibi İnsanlar, yerler ve çevreler öğrenme alanında üst düzey 
düşünme becerilerinden yalnızca “eleştirel düşünme” becerisi görülmüştür. Sınıf dü-
zeylerinde bakıldığında da yalnızca 5. ve 7. sınıf düzeylerinde bulunduğu görülmek-
tedir. Kitaplardaki etkinlikler incelendiğinde ise çıkarım yapma, karşılaştırma gibi bü-
tünleşik becerilerin bulunduğu ancak eleştirel düşünme becerisinin açıkça bulunduğu 
bir etkinlik görülmemiştir. 7. sınıf ders kitabından bir örnek Görsel 4’te sunulmuştur 
(s.106).

Görsel 4

Yedinci Sınıf Ders Kitabından Bir Örnek

Verilen örnekte görülen her iki soru da kitapta verilen bilgilerden yola çıkarak 
öğrencilerin çıkarımda bulunacakları bir sorudur. Ancak ilk sorunun “Ülkemize doğru 
bir beyin göçünün olması halinde oluşacak durumlar neler olabilir? Tartışınız” şek-
linde sorulması halinde bir eleştirel düşünme becerisi söz konusu olabilir. Dolayısı ile 
burada yer alan sorularda öğretmenin öğrencileri daha çok düşünmeye sevk edecek 
şekilde uyarlaması gerekmektedir. 
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4. Bilim, Teknoloji ve Toplum Öğrenme Alanına Ait Bulgular

Tablo 6

Bilim, Teknoloji ve Toplum Öğrenme Alanı Kazanım-Beceri Dağılımı

Sınıf Kazanım Üst Düzey Düşünme 
Becerisi

4 SB.4.4.4. Çevresindeki ihtiyaçlardan yola çıkarak kendi-
ne özgü ürünler tasarlamaya yönelik fikirler geliştirir.

Yaratıcı Düşünme

5
SB.5.4.1. Teknoloji kullanımının sosyalleşme ve top-
lumsal ilişkiler üzerindeki etkisini tartışır. Eleştirel Düşünme

SB.5.4.2. Sanal ortamda ulaştığı bilgilerin doğruluk ve 
güvenilirliğini sorgular. Eleştirel Düşünme

6

SB.6.4.2. Bilimsel ve teknolojik gelişmelerin gelecekte-
ki yaşam üzerine etkilerine ilişkin fikirler ileri sürer. Yaratıcı Düşünme

SB.6.4.3. Bilimsel araştırma basamaklarını kullanarak 
araştırma yapar. Problem Çözme

SB.6.4.4. Telif ve patent hakları saklı ürünlerin yasal 
yollardan temin edilmesinin gerekliliğini savunur. Eleştirel Düşünme

7

SB.7.4.2. Türk-İslam medeniyetinde yetişen bilginlerin 
bilimsel gelişme sürecine katkılarını tartışır.

Eleştirel Düşünme

SB.7.4.3. XV-XX. yüzyıllar arasında Avrupa’da yaşanan 
gelişmelerin günümüz bilimsel birikiminin oluşmasına 
etkisini analiz eder.

Eleştirel Düşünme

SB.7.4.4. Özgür düşüncenin bilimsel gelişmelere katkı-
sını değerlendirir.

Eleştirel Düşünme

Bilim, teknoloji ve toplum öğrenme alanında üst düzey düşünme becerilerinden 
yaratıcı düşünme, problem çözme ve eleştirel düşünme becerileri görülmüştür.  4. 
sınıf kitabında yaratıcı düşünme becerisine yönelik olarak öncelikle kitapta birçok 
örnek verilmiş ve ardından öğrencilerden bir tasarım yapılması istenmiştir. Bu durum 
Görsel 5’de örnek olarak sunulmuştur (s.111 ve 113)
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Görsel 5

Dördüncü Sınıf Ders Kitabından Bir Örnek

 

7. sınıf kitabına bakıldığında ise 4. sınıf kitabındaki gibi yaratıcı düşünme bece-
risini doğrudan ortaya çıkaracak bir etkinlik görülmemiştir. Eleştirel düşünme bece-
rilerine bakıldığında 5. sınıf ders kitabında teknoloji kullanımı ile ilgili örnek haber 
metinleri verilmiş ve öğrencilerden bu metinlerden yola çıkarak haber metinlerinden 
çıkan düşüncelere katılıp katılmadıkları sorulmaktadır. Ancak bu bölümde çıkarımda 
bulunma bütünleşik becerisinin daha yoğun olduğunu söylemek mümkündür.  Eleşti-
rel düşünme becerisi temelinde 6. sınıf kitabı incelendiğinde de benzer sonuçlar gö-
rülmüştür. Örneğin korsanla mücadele kapsamında bir etkinlikte öğrencilerden band-
rolün korsan ürünlerle mücadeledeki öneminin açıklanması istenmiştir (s.151). Oysa 
ki bu soru “Her ürüne bandrol yapıştırılması mümkün müdür? Bandrol uygulamasını 
gerektiren nedenleri ortadan kaldırmak için neler yapılabilir? Düşüncelerinizi paylaşı-
nız.” şeklinde sorulsa eleştirel düşünme becerisi daha açık hâle gelecektir. 7. sınıf ders 
kitabında da daha çok çıkarım yapma becerisi görülse de eleştirel düşünme becerisini 
yansıtan etkinlik soruları görülmüştür. Örneğin “Orta Çağ’da Dünya’nın yuvarlak ol-
duğunu siz tespit etmiş olsaydınız nasıl davranırdınız? Açıklayınız” sorusunda eleşti-
rel düşünme becerisinin yansımasını görmek mümkündür.  
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5. Üretim, Dağıtım ve Tüketim Öğrenme Alanına Ait Bulgular

Tablo 7

Üretim, Dağıtım ve Tüketim Öğrenme Alanı Kazanım-Beceri Dağılımı

Sınıf Kazanım Üst Düzey Düşünme 
Becerisi

4
SB.4.5.1. İstek ve ihtiyaçlarını ayırt ederek ikisi arasında 
bilinçli seçimler yapar.

Karar Verme

SB.4.5.4. Kendine ait örnek bir bütçe oluşturur. Karar Verme

5

SB.5.5.1. Yaşadığı yerin ve çevresinin ekonomik faaliyet-
lerini analiz eder.

Eleştirel Düşünme

SB.5.5.3. Çevresindeki ekonomik faaliyetlerin, insanların 
sosyal hayatlarına etkisini analiz eder.

Eleştirel Düşünme

SB.5.5.4. Temel ihtiyaçları karşılamaya yönelik ürünlerin 
üretim, dağıtım ve tüketim ağını analiz eder. Eleştirel Düşünme

SB.5.5.5. İş birliği yaparak üretim, dağıtım ve tüketime 
dayalı yeni fikirler geliştirir. Yaratıcı Düşünme

6

SB.6.5.2. Kaynakların bilinçsizce tüketilmesinin canlı 
yaşamına etkilerini analiz eder. Problem Çözme

SB.6.5.3. Türkiye’nin coğrafi özelliklerini dikkate alarak 
yatırım ve pazarlama proje önerileri hazırlar. Yaratıcı Düşünme

SB.6.5.4. Vatandaşlık sorumluluğu ve ülke ekonomisine 
katkısı açısından vergi vermenin gereğini ve önemini 
savunur.

Eleştirel Düşünme

SB.6.5.5. Nitelikli insan gücünün Türkiye ekonomisinin 
gelişimindeki yerini ve önemini analiz eder. Eleştirel Düşünme

7

SB.7.5.2. Üretim teknolojisindeki gelişmelerin sosyal ve 
ekonomik hayata etkilerini değerlendirir. Eleştirel Düşünme

SB.7.5.5. Dünyadaki gelişmelere bağlı olarak ortaya 
çıkan yeni meslekleri dikkate alarak mesleki tercihlerine 
yönelik planlama yapar.

Karar Verme

SB.7.5.6. Dijital teknolojilerin üretim, dağıtım ve tüketim 
ağında meydana getirdiği değişimleri analiz eder. Eleştirel Düşünme

Tablo 7’de görüldüğü üzere Üretim, dağıtım ve tüketim öğrenme alanında eleş-
tirel düşünme becerisi ağırlıkta olmasına rağmen problem çözme, karar verme ve ya-
ratıcı düşünme üst becerilerinin de yer aldığı görülmektedir. Bu durumda bu öğrenme 
alanında diğer öğrenme alanlarına göre üst düzey düşünme beceri çeşitliliğinin daha 
fazla olduğunu söylemek mümkündür. Karar verme becerisine dair 4. Sınıftan bir 
örnek ise Görsel 6’da sunulmuştur.
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Görsel 6

Dördüncü Sınıf Ders Kitabından Bir Örnek

Etkinlikte şehirler arası yolculukta otomobilin arızalanması ile geceyi aracın 
arıza yaptığı yerde geçirmek zorunda kalınmasına yönelik bir yönerge verilmiştir. 
Yönergeye bağlı olarak da gerekçeli karar vermeye yönelik bir soru bulunmaktadır. 
Ön öğrenmelerin ortaya çıkarılması amacıyla hazırlanmış bir karar verme etkinliği 
denilebilir. Öğrencilerden gerçek bir örnek olay olan gazete haberinden yola çıkılarak 
çıkarım yapmaları istenmiştir. Etkinlik sonunda gerekçeli düşünme amacıyla doğru 
yanlış etkinliği verilmiş ve devamında yapılan değerlendirmelerin nedenlerinin açık-
lanması istenmiştir. 

5. sınıf ders kitabı incelendiğinde hazırlık sorusu ve ardından içeriğin kısa bir 
tanıtımı başlıklar halinde verilmiş sonra bir görsel verilerek resimde yer alan eko-
nomik faaliyetler ve coğrafi özelliklerin yazılması istenmiştir. Daha sonra yaşanılan 
yerde yapılan ekonomik faaliyetlerle ilgili bir araştırma görevi verilerek araştırma 
sonucunda etkili olan coğrafi özelliklerin yazılması istenmiştir. Bu anlamda içerikte 
eleştirel düşünmeye yönelik bir etkinlik bulunmadığı söylenebilir. Bu ve diğer etkin-
liklerde sorulan sorular daha çok temel düzey düşünme becerilerine yöneliktir. Yara-
tıcı düşünme becerisine yönelik olarak ise işlenen konu ile ilgili farklı yaratıcı proje 
fikirleri tanıtılmış ardından da öğrencilerden ülke ekonomisine katkı sağlayacak bir 
fikir geliştirmeleri istenmiştir. Verilen yönergelerle yaratıcı düşünme becerilerinin ön 
planda olduğu bir etkinliktir. 

6. sınıf ders kitabında yaratıcı düşünme becerisine yönelik olarak konu üzerine 
sorulan “Doğal kaynakların bilinçsiz şekilde tüketilmesi hangi sorunlara yol açmakta-
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dır? Sizler bu sorunlara nasıl çözüm üretebilirsiniz? Söyleyiniz.” sorularıyla öğrenci-
lerin düşünmeleri ve bir probleme yönelik çözüm üretmeleri istenmiştir. Yaratıcı dü-
şünme becerilerine yönelik olarak ise öğrencilere bir şablon verilerek proje hazırlama 
çalışması sunulmuştur.

7. sınıfta kazanım için sorulan “Üretim teknolojisindeki gelişmelerin sosyal ve 
ekonomik hayatımıza etkileri nelerdir? Örnekler veriniz.” sorusunda “neden” sor-
gulaması yaptırılmadığı için eleştirel düşünmeyi geliştirici bir soru değildir. Bunun 
dışında içerikte eleştirel düşünmeye yönelik bir etkinlik görülmemiştir. Karar ver-
me becerisine yönelik olarak ise “Sevdiğiniz bir mesleği mi yoksa çevrenizin sizden 
istediği bir mesleği mi yapmayı istersiniz? – İstediğiniz mesleğe uygun biri misiniz? 
İlgi, beceri, yetenek ve değerleriniz nelerdir?” soruları ile adım adım bir uygulama 
yapılmıştır. “Üretim faaliyetlerinde teknolojiden yararlanmanın üretime katkısı neler 
olabilir? Açıklayınız.” sorusu da düşünme becerilerine katkı sağlayabilir. Ancak ye-
terli değildir.

6. Etkin Vatandaşlık Öğrenme Alanına Ait Bulgular

Tablo 8

Etkin Vatandaşlık Öğrenme Alanı Kazanım-Beceri Dağılımı

Sınıf Kazanım Üst Düzey 
Düşünme Becerisi

4 SB.4.6.3. Okul yaşamında gerekli gördüğü eğitsel sosyal 
etkinlikleri önerir.

Karar Verme

5 - -
6 SB.6.6.3. Yönetimin karar alma sürecini etkileyen unsurları 

analiz eder.
Eleştirel Düşünme

7 SB.7.6.4. Demokrasinin uygulanma süreçlerinde karşılaşı-
lan sorunları analiz eder.

Eleştirel Düşünme

Tablo 7’den yola çıkarak en az kazanım beceri eşleştirmesinin olduğu öğrenme 
alanın “Etkin vatandaşlık” olduğu söylenebilir. 4. sınıf ders kitabındaki etkinliklerde 
öğrencilerin ön öğrenmelerini ortaya çıkarıcı soruların bulunduğu görülmüştür. An-
cak bu sorularda karar verme becerisinin sınırlı olduğu düşünülmektedir. 

6. sınıf ders kitabında yer alan “Bir sivil toplum kuruluşu olan ÇEVKO vakfının 
tiyatro oyunu, çevre duyarlılığı açısından etkili olmuş mudur? Bu tür faaliyetlerin ya-
pılabilmesi için sivil toplum kuruluşlarına nasıl katkıda bulunabiliriz? Açıklayınız.” 
soruları ile eleştirel düşünme becerilerinin geliştirilebileceği söylenebilir. 7. sınıfta ise 
eleştirel düşünmeye yönelik bir içerik ve etkinlik tespit edilmemiştir.
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7. Küresel Bağlantılar Öğrenme Alanına Ait Bulgular

Tablo 9

Küresel Bağlantılar Öğrenme Alanı Kazanım-Beceri Dağılımı

Sınıf Kazanım Üst Düzey Düşünme 
Becerisi

4 - -
5 SB.5.7.2. Ülkeler arasındaki ekonomik ilişkilerde iletişim 

ve ulaşım teknolojisinin etkisini tartışır.
Eleştirel Düşünme

6

SB.6.7.1. Ülkemizin Türk Cumhuriyetleri ve komşu 
devletlerle olan kültürel, sosyal, siyasi ve ekonomik 
ilişkilerini analiz eder.

Eleştirel Düşünme

SB.6.7.2. Ülkemizin diğer ülkelerle olan ekonomik ilişki-
lerini analiz eder.

Eleştirel Düşünme

SB.6.7.3. Ülkemizin sahip olduğu siyasi, askerî, eko-
nomik ve kültürel özelliklere bağlı olarak uluslararası 
alanda üstlendiği rolleri analiz eder.

Eleştirel Düşünme

SB.6.7.4. Popüler kültürün, kültürümüz üzerindeki etkile-
rini sorgular.

Eleştirel Düşünme

7
SB.7.7.3. Çeşitli kültürlere yönelik kalıp yargıları sorgu-
lar.

Eleştirel Düşünme

SB.7.7.4. Arkadaşlarıyla birlikte küresel sorunların çözü-
müne yönelik fikir önerileri geliştirir.

Yaratıcı Düşünme

Tablo 9 incelendiğinde “Küresel bağlantılar” öğrenme alanında yalnızca bir tane 
yaratıcı düşünme üst düzey becerisinin olduğu dikkat çekmektedir. Diğerleri hep eleş-
tirel düşünme becerisine yöneliktir. 5. Sınıf kitabından eleştirel düşünme becerisine 
yönelik bir etkinlik Görsel 7’de sunulmuştur. 
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Görsel 7

Beşinci Sınıf Ders Kitabından Bir Örnek

Etkinlikte örnek bir gazete haberinden yola çıkılarak eleştirel düşünmeyi ge-
liştirici soruların cevaplanması istenmiştir. 6. sınıf kitabında ise eleştirel düşünme-
ye yönelik bir etkinlik görülmemiştir. Kitapta yer alan hazırlık bölümündeki sorular 
gerekçelendirmeye dayalıdır. Ancak eleştirel düşünme becerisini doğrudan yansıttığı 
düşünülmemektedir. 

7. sınıf kazanımı (SB.7.7.3.) doğrudan eleştirel düşünmeye yönlendiren bir ka-
zanım iken kitapta yer alan etkinliklerin tam olarak eleştirel düşünmeye sevk edecek 
nitelikte olmadığı görülmüştür. Yaratıcı düşünme becerisine yönelik olarak etkinlik 
örnekleri ise Görsel 8’de yer almaktadır.

Görsel 8

Yedinci Sınıf Ders Kitabından Bir Örnek
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Yukarıda verilen örneklerde ülkelerde yaşanan bazı sorunlardan örnekler verile-
rek öğrencilerden bu sorunlara yönelik çözüm önerileri sunmaları istenmiştir. Ayrıca 
etkinliğin birisinde de öğrencilerden proje tasarlamaları istenmiştir. Dolayısı ile yara-
tıcı düşünme üst düzey becerisi burada açıkça görülmektedir. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler

Sosyal Bilgiler dersi öğretim programı ve ders kitaplarının üst düzey düşünme 
becerilerinin geliştirilmesi bağlamında incelenmesinin amaçlandığı araştırmada top-
lam 131 sosyal bilgiler dersi kazanımından 49’u üst düzey düşünme becerileri ile eş-
leşmiştir. Bu becerilerden 4’ü karar verme, 5’i yaratıcı düşünme, 2’si problem çözme 
ve 38’i de eleştirel düşünme becerisidir. Araştırmanın birinci problem cümlesi kapsa-
mında yapılan kazanım beceri eşleştirmesinde sınıf dağılımına bakıldığında; 4. sınıfta 
33 kazanımda 4 üst düzey düşünme becerisi, 5. sınıfta 33 kazanımda 13 üst düzey 
düşünme becerisi, 6. sınıfta 34 kazanımda 19 üst düzey düşünme becerisi ve 7. sınıfta 
31 kazanımda 13 üst düzey düşünme becerisi tespit edilmiştir. Bu durumda üst düzey 
düşünme becerilerine en az 4. sınıfta rastlanırken en çok da 6. sınıfta rastlanmıştır. 
Ayrıca sınıf düzeyleri açısından yeterli ve dengeli bir dağılım olmadığı söylenebilir. 
Büyükalan-Filiz ve Baysal (2019) tarafından gerçekleştirilen SBDÖP kazanımlarının 
revize edilmiş bloom taksonomisine göre analiz edildiği bir çalışmada da kazanım-
ların çoğunluğunun üst bilişsel bilgi boyutunun altında olduğu sonucuna ulaşılmıştır. 
Bu çalışmaya göre 4 ve 5. sınıf kazanımlarının çoğunluğunun anlama basamağında, 6 
ve 7. sınıf kazanımlarının ise daha çok anlama ve analiz düzeyinde olduğu saptanmış-
tır. SBDÖP’ye ait kazanımların zihinsel beceriler temelinde dağılımının incelendiği 
bir başka çalışmada ise üst düzey zihinsel becerilerinin oranının oldukça düşük oldu-
ğu belirtilmiştir (Bayrak-Özmutlu, 2020).

K-12 Beceriler Çerçevesinden yola çıkarak sosyal bilgiler dersi kapsamında üst 
düzey düşünme becerilerinin incelendiği bu çalışmada araştırmanın ikinci problem 
cümlesi doğrultusunda ders kazanımları öğrenme alanlarına göre incelenmiştir. Bu 
inceleme sonucunda; “Birey ve Toplum” öğrenme alanında 18 kazanımda 6, “Kültür 
ve Miras” öğrenme alanında 19 kazanımda 9, “İnsanlar, Yerler ve Çevreler” öğrenme 
alanında 19 kazanımda 2, “Bilim, Teknoloji ve Toplum” öğrenme alanında 18 kaza-
nımda 9, “Üretim, Dağıtım ve Tüketim” öğrenme alanında 23 kazanımda 13, “Etkin-
lik Vatandaşlık” öğrenme alanında 18 kazanımda 3, ve son olarak “Küresel Bağlan-
tılar” öğrenme alanında 16 kazanımda 7  üst düzey düşünme becerisi görülmüştür. 
Sonuçta en fazla üst düzey düşünme becerisi “Üretim, Dağıtım ve Tüketim” öğrenme 
alanında görülürken en az “Etkin Vatandaşlık” öğrenme alanında görülmüştür. Üst 
düzey düşünme becerilerinden karar verme becerisi 4. sınıfta 3 ve 7. sınıfta 1 tane iken 
yaratıcı düşünme becerisi 4, 5 ve 7. sınıf düzeylerinde 1, 6. sınıfta 2 tanedir. Problem 
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çözme becerisi ise yalnızca 6. sınıfta 2 tane görülmüş olup eleştirel düşünme becerisi 
5. sınıfta 11, 6. sınıfta 15 ve 7. sınıfta 12 tanedir. Bayrak-Özmutlu (2020) tarafından 
yapılan bir çalışmada “Üretim, Dağıtım ve Tüketim, Etkin Vatandaşlık, Küresel Bağ-
lantılar” öğrenme alanlarındaki kazanımlara göre en fazla geliştirilmesi amaçlanan 
beceri analiz etme olduğu sonucuna ulaşılmıştır. Bu becerinin dışındaki üst düzey 
düşünme becerileri ise görülmemiştir. Ayrıca bu öğrenme alanlarının dışındaki diğer 
öğrenme alanlarında da üst düzey düşünme becerilerini geliştirmeye yönelik kaza-
nımların bulunmadığı belirtilmiştir.  Günlük yaşam problemlerinin daha çok bilinçli 
tüketicilik çerçevesinde ele alındığı “Üretim, Dağıtım ve Tüketim” öğrenme alanında 
üst düzey düşünme becerilerinin daha çok görülmesi anlamlı bulunmaktadır. Ancak 
yansıtıcı düşünme olarak sosyal bilgiler öğretimi yaklaşımına göre “iyi” vatandaşlar 
değil, vatandaşlık bilgisine, değerlerine ve becerilerine sahip “etkin vatandaşlar” ye-
tiştirmek için tasarlanan “etkin vatandaşlık” öğrenme alanında üst düzey düşünme 
becerilerine daha az yer verilmesinin yetersiz olduğu söylenebilir. Çünkü “etkin va-
tandaşlık becerileri” düşünme, katılım, izleme gibi alt becerileri gerektirir.    

Çalışma kapsamında incelenen kitaplar genelinde içeriklerin, hazırlık bölümün-
deki soruların, etkinliklerin ve değerlendirme sorularının üst düzey düşünme beceri-
leri bakımından yetersiz olduğu görülmüştür. Kitaplarda yer alan etkinliklere bağlı 
soruların daha çok çıkarımda yapma, karşılaştırma, yansıtma gibi bütünleşik becerile-
re yönelik olduğu görülmüştür. 7.sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan soruların 
üst düzey düşünme becerileri açısından değerlendirildiği bir çalışmada da kitapta yer 
alan soruların daha çok hatırlama ve anlama düzeyinde olduğu, üst düzey düşünme 
becerilerini geliştirecek düzeyde soruların yetersiz olduğu sonucu çıkmıştır (Özkaral, 
2019). Ancak SBDÖP’nin ve ders kitaplarının 21. yy becerileri kapsamında incelen-
diği başka bir çalışmada ise kazanım, etkinlik ve soruların en çok eleştirel düşünme 
ve problem çözme becerilerinin gelişimine yönelik olduğu sonucu çıkmıştır (Demir 
ve Özyurt, 2021).  Sosyal bilgiler ders kitaplarının yaratıcı düşünme bağlamında ince-
lendiği bir tez çalışmasında tüm sınıf düzeylerindeki kitaplarda yer alan etkinliklerin 
dikkat çekici sayıda yaratıcı düşünme becerisinden uzak olduğu sonucuna ulaşılmış-
tır. Ayrıca aynı çalışmada yaratıcı düşünmeye yönelik etkinliklerin sınıf düzeyleri ve 
öğrenme alanları bakımından dengeli bir dağılımın da olmadığı ifade edilmiştir (Ya-
vuz, 2023). Sosyal bilgiler ders kitaplarında eleştirel düşünme becerisinin incelendiği 
bir tez çalışmasında da bu becerinin özellikle 5. sınıf kitabının 6 ve 7. sınıfa göre daha 
zengin olduğu belirtilmiştir. Kitapların ölçme değerlendirme açısından değerlendiril-
diğinde ise 7. sınıf ders kitabının 5. ve 6. sınıf kitabına göre daha zengin bir eleştirel 
düşünme içeriğine sahip olduğu görülmüştür (Baş, 2022). 

Ders kitapları bağlamında elde edilen sonuçların yalnızca incelenen kitaplarla sı-
nırlı olduğu söylenebilir. Bununla birlikte farklı yayınevlerine ait ders kitapları da aynı 

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 52 ● Özel Sayı/2023 ● Sayı: 1, (601-626)



624

kapsamda öğretim programı ile birlikte incelenebilir. Ders kitaplarının K-12 bütüncül 
modelinden yola çıkılarak temel beceriler, bütünleşik beceriler ve üst düzey düşünme 
becerileri temelinde ayrı ayrı incelenmesi de gelecekte ders kitaplarının niteliğine kat-
kı sağlayacaktır. Araştırmanın birinci problem cümlesi kapsamında ulaşılan sonuca 
göre; üst düzey düşünme becerilerine en az 4. sınıfta rastlanırken en çok da 6. sınıfta 
rastlanmıştır. Yine araştırmanın ikinci problem cümlesi çerçevesinde elde edilen so-
nuçta en fazla üst düzey düşünme becerisi “Üretim, Dağıtım ve Tüketim” öğrenme 
alanında görülürken en az “Etkin Vatandaşlık” öğrenme alanında görülmüştür. Bu 
bağlamda öğretim programlarındaki kazanımların doğrudan becerileri yansıtacak şe-
kilde tasarlanması veya kazanım beceri eşleştirmesinin yapılması önerilebilir. Bunun 
yanı sıra kazanımların altında açıklamalar verilerek kazanımın hangi becerileri yansıt-
tığı belirtilebilir.  Ayrıca bu sonuçlar doğrultusunda öğretim programlarını güncelleme 
çalışmalarında kazanım beceri dağılımının sınıf düzeyi ve öğrenme alanı kapsamında 
dengeli olacak şekilde yapılması yeni kitaplar için önemli bir yol gösterici olacaktır. Bu 
doğrultuda okutulacak ders kitaplarının öğrenme alanlarına göre dengeli bir dağılımla 
üst düzey düşünme becerilerini yansıtacak şekilde güncellenmesi önerilebilir.
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